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Redacción

Puede liquidarse el IIVTNU aunque no se acredite
por el obligado tributario la inexistencia del
incremento de valor de los terrenos de naturaleza
urbana

La Sala Tercera del Tribunal Supremo ha desestimado el recurso de casación interpuesto contra una Sentencia

dictada por la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón al estimar

que éste interpretó de manera correcta el ordenamiento jurídico al considerar que la STC 59/2017, de 11 de

mayo, permite no acceder a la rectificación de las autoliquidaciones del IIVTNU y, por tanto, a la devolución

de los ingresos efectuados por dicho concepto, en aquellos casos en los que no se acredita por el obligado

tributario la inexistencia de incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana, supuestos en los que los

artículos 107.1 y 107.2 a) del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLHL)

resultan constitucionales y, por consiguiente, los ingresos, debidos. 

La sentencia, de la que ha sido ponente el magistrado Ángel Aguallo, interpreta el alcance de la declaración de

inconstitucionalidad contenida en la STC 59/2017. Considera, de una parte, que los artículos 107.1 y 107.2 a)

del TRLHL, a tenor de la interpretación que debe darse al fallo y fundamento jurídico 5 de la STC 59/2017,

"adolecen solo de una inconstitucionalidad y nulidad parcial". 

"En este sentido, son constitucionales y resultan, pues, plenamente aplicables, en todos aquellos supuestos en

los que el obligado tributario no ha logrado acreditar (…) que la transmisión de la propiedad de los terrenos

por cualquier título (o la c ...
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